



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITFRACKI

Cena prenumeraty: Miesiącnie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową Mk. 6.50, bez odnośnienia Mk. 6.
Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petytowy jednorazowo na I kol. 2,00 mk na II i III kol. 1 mk. 50 fen., na IV kol. 75 fen. —
Ogłoszenia drobne po 20 fenigów za wiersz.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Maryi № 38
Telefon № 50. Skrzynka pocztowa № 25

WISŁA jako droga wodna

Podług traktatu wersalskiego przypada Wisła aż do ujścia pod względem administracyjnym Polsce i stanowi dla Polski główną tętnicę żyłową, a dalsze uregulowanie rzeki jest konieczne przede wszystkim. Rosja nie zasyłała w stu latach nie, albo tylko co nie dla uregulowania Wisły, a trzeba szkody to konieczne są.

Porównanie Renu, Wesery, Łaby, Odry i Wisły, jako dróg żegluga, wypadła na niekorzyść Wisły. Podług najnowszej karty ruchu na niemieckich drogach wodnych w r. 1910, wydanej przed wojną przez pruskie ministerium robót publicznych, wynosiła cała droga statków przebiega na Renie przy Kolonii 18,000,000, na Weserze przy Nienburgu 249,000, na Łabie przy Wittenbergu 10,000,000, a na Odry przy Firstenbergu 4,500,000, a na Wisle przy Toruniu 810,000 ton. Ruch na Wisle jest więc co do wielkości większy niż na Weserze. Znaczący należy, że ruch spławny na Wisle znacząco jest niż ruch żegluga. Podług statystyki urzędu celowego w Toruniu z lat 1899—1908 wynosił: a) cały ruch towarowy 173,000 ton, b) cały ruch spławny 1,080,000 ton, (tzn. słowo ruch spławny przewyższa o sześć razy ruch towarowy).

Nikły rozwój ruchu towarowego ma dwie przyczyny: po pierwsze ograniczona spławność Wisły, a po wtóre cła. Transporty towarowe coraz więcej się zmniejszały z powodu niedogodności celnych nad granicą prusko-rosyjską. Gdy ucieka się i to przeszkodę, to cała Wisła należałoby do jednego terytorium celnego. Niestety, traci Polska przez umiędzynarodowienie tej rzeki część i tylko jej się należącej praw.

Na ranie Polska jest krajem przemysłowo rolniczym, skazanym na wywóz produktów własnych na towary i inne. Widzimy, jak się tworzą w Polsce i na granicy towarzystwa mające na celu (dławiące) handel i przemysł i jak się stosunki handlowe z Rosją ożywiają. Polska musi budować koleje i dobre drogi, ale nie może o Wisłę i jej większych dopływach zapominać.

Największą przeszkodą dla żeglugi na Wisłę są ogromne wypły płaski spławianego, wobec których istnieje pogłębienie jest albo bezkuteczne, albo (ma wartość ograniczoną, krótkotrwałą). Zachodnie-pruskie kółka handlowe i żegluga usiłowały konieczność wybudowania Wisły jako drogi spławnej i o ile wiemy, poezynione u ministerstwa dla prac publicznych już w tym celu różne kroki.

Niemcy, Niemiecy i Schmidt twierdzą, iż ruch statków o większej pojemności wymaga głębszej wody. Dla tego trzeba wysuszyć drzemłając w nasco sili, dalszając podług prawidłowej, dalszając w ten sposób, że równoważą sobie dla osiągnięcia bezwładności i równowagi przed powstającą z powodu ciężkości i opór spowodowany przez tarcie o koryto rzeki i brzeg. Ręka sama musi służyć pracy poruszania płasku i nie dopuścić do zasypiania łoża przez

plasek stosownym przekształceniem łoża w przecięciu, szczególnie pod czas niskiego stanu wody.

W Prusach Zachodnich mamy trzy różne sprawowane szerokości Wisły, a mianowicie od granicy aż do ujścia Drweny 400 m., edtąd aż do Piekła 375 m. i edtąd aż tam, gdzie Wisła się dzieli 250 m. Chcąc ze strony niemieckiej badano różne sposoby uszlachetnienia Wisły i zrobiono cenne doświadczenia, pracowno jednak w pierwszym rzędzie nad zabezpieczeniem żyznych obszarów przed przetrwaniami tam powodziemi, a regulacja Wisły, a temsamem jej większa spławność była troską drugorzędną.

Do kolejarzy polskich.

Kolejarze! Jako przedstawiciele wielkiego obozu świadomolonego proletariatu polskiego, swierzymy się do Was w chwili niezwykle dla waraty robotniczej ciężkiej.

W rękach waszych spoczywa jedna z najpotężniejszych środków utrzymania niedoli robotnika miejskiego: kolejniactwo—Rzeszypolitej. Mamy więc prawo i obowiązok swiercić się do was z apelem o czynne poparcie naszych usilowań.

Większość robotników miast naszych ginie z głodu, chłodu i głodu. Ci nawet, którzy pobierają płace pospolicie wysokie, walczą z niedostatkiem, gdyż waratająca drożyzna, chuda pskarstwa i wysyko, wysysa za ostatniej reszty każdy zarobek. Niedelna gospodarka rządowa nie umie temu zapobiedz i jedynie rzuca grosz za grosz, kiedy nam nie jalmukny, ale pracy i należytaj akcji aprowizacyjnej trzeba.

Otóż, niestety, według informacji, które z różnych stron do nas deszodzą, jedna z poważnych przyczyn trudności aprowizacyjnych miast naszych jest nieumiejętność, a często wprost występna gospodarka kolejo-wa. W kopalniach (iż) odbramyli nas pasy węgle, lecz do miast ich się nie wywozi, Na liniach kolejowych stoją wagony a niemiakami, lecz marzną lub gniją, zanim dojdą do miejsc swego przeznaczenia. Całe tabory wagonów utykają gdzieś po różnych stacjach, zamiast przewozić artykuły, których brak przysparza o ostatnia nędzę rzeszypolitej, masy ludu miejskiego. Wiemy wprawdzie, że winnymi tego okropnego stanu są często szkodliwe lub niedelone zarządzania wyższych władz kolejowych. Ale wiemy też, iż w wielu wypadkach dzieła tutaj nieumiejętność, poszególnych jednostek" do personelu kolejowego należącej. Jest, niestety, tajemniczą publiczną, iż są pieniądze, są datki wręczono abrodniczym osobnikom, nachodzą do miast naszych i są szybko wyładowywane całe wagony towarów abytnu, kiedy artykuły pierwszej potrzeby gromadzą w śródmie. lub nie mogą się deczekać swaj kolejni.

Kolejarze! Jako potężna organizacja, wzniesicie z całą silą, wystąpić przeciwko podchymu praktyckim. W waszym też ręku możność pofarmowania społeczeństwa o rzeszypolitej stanie rzeczy na kolejach, w waszej mocy wywarole presji w waszej asunacji zarządzających szkodliwych, ruch towarów potrzebnych tamujących.

Pamiętajcie, że od sprawności waszej pracy zależy byt setek tysięcy rodzin robotniczych, że każdy wód przedmiotów sbytecznych, dzięki wam przewiesiony, spograta coraz głębiej w przepaść proletariatu polski, że jeden abrodnicarz-tapawnik przyprowadza nieraz o zgubę lud pracujący całego miasta. Topcie więc wszelkie zasiedbania i nadużyte, ujmiście

w dlecie wasze aszacje naszych stosunków kcmunikacyjnych, a cały naród dziękować wam będzie.

Tege się od Was spodziewamy, tege od Was żądamy.

Bada Okręgowa
Polskich Związków Zawodowych.
Warszawa 28 | 11 1919 r.

Rada Najwyższa przyznała Polsce Galicję Wschodnią na lat 50.

Warszawa. Według wiadomości nadeszłych z Paryża Rada najwyższa postanowiła Galicję wschodnią oddać Polsce na lat 50 (do niedawna tylko na lat 25. Przyp. Red.) Wiadomość ta znajduje potwierdzenie w kółkach urzędowych. Polski ambasador w Paryżu br. Zamowski zawiadomił oficjalnie o tem rozstrzygnięciu warszawskie ministerstwo spraw zagranicznych.

Denikin rezygnuje z Galicji Wschodniej i Chełmszczyzny za Litwę i Białoruś

Lwów. "Gazeta Poranna" lwowska donosi, że Denikin gotów byłby zrezygnować z Galicji Wschodniej i Chełmszczyzny za Litwę i Białoruś.

da bezwzględnie Litwy i Białorusi, które uważa za ziemie rocznie rosyjskie. U Denikinowców istnieje skłonność do szukania porozumienia z Polską, ale tylko na tej podstawie.

W zmian za te ustępstwa polityczne gotowi są do koncesji politycznej.

Paryż. Jak wiadomo p. R. Dmowski był ciężko chory. Lekarze odrzuć nie poznali się na chorobie i z czego innego go leczyli, a on miał ciężkie zapalenie płuc. Dzisiaj stan p. Dmowskiego jest jeszcze ciężki poważny. Ze względu na zdrowie nie będzie mógł p. Dmowski zajmować się polityką przez kilka miesięcy.

Aresztowania bolszewików w Mińsku.

Ostatnie wystąpienie wspólne socjalistów i komunistów w Warszawie zakończyło się, jak wiadomo, obopólną bójką w której najmocniej potarbowany został twój Jawerowski.

Ten objaw wropliego stosunku pomiędzy socjalistami i komunistami jest jednak tylko pozorem, sibe też dowodem nieumiejętności „dola" o tem, ce się dzieje „w góry".

Najnowszy tego dowód wykryto niedawno w Mińsku Lit.

W pewnym sklepie żydowskim awróciło uwagę przypadkowo tem obecnego Zelniera polskiego, że wobaczący młodzi żydowie zadają akcjaemu za kontuszem, jedno, najwidoczniej umówione pytanie:

— Wania jest? — poszem wpuszczają lech do dalszych ubkacji pesa sklepem. Zelnierz dał znać zandarmem, i który udeści się tegeż jeszcze wieczora „nahrój" całe konspiracyjne sgrumadzenie bolszewickie.

Pray rewirji u uczestników sebrania znaleziono poseszowane w ubraniu dokumenty, które świadczyły, że ów tajemniczy sklepik odgrywał rolę stacji pośredniczącej pomiędzy warszawskimi przywódcami P. P. S. a bolszewikami w Mskwie.

Znaleziono niebicie dowody strady głównej, jakiej dopuszczają się najwybitniejsi przywódcy F. P. S., komunikujące się z bolszewikami, posostającymi w stanie wojny z Rzeszypolitej Polską.

Oświadczenie Prezydenta ministrów.

Warszawa. Na konferencji p. Paderewskiego z przedstawicielami przy prezydencie ministrów oświadczył że Polska nie może zawrzeć z bolszewikami pokoju dlatego, iż jako ostatnie sprzymierzonych i stowaryszonych państw ententy, nie może prowadzić na własną rękę rokowań pokojowych.

Bolszewicy nie są uznani za stronę wojującą przez sadne państwo europejskie. Następnie p. prezydent ministrów przeszedł do położenia we wstrętnego.

Zdaniem jego położenie wewnętrzne nie jest ciężkie. Przez kilka dni przedstawiło się obojętne kasa atroficzne. Na katastrofę i złożyły się cprawda pewne błędy w minister-

jum, ale równocześnie w daleko wyszym stopniu, zawiała tutaj cała przyroda. Ponieważ zbliży wskutek deszczów opóźniły się o 2 miesiące a zima przyszła o dwa miesiące za wczesną.

Po uruchomieniu taberu kolejowego udeło się dostarczycie dla wojska 1000 wagonów słoza. To wystarczy na przebieg 6 miesięcy. Następnie 1000 wagonów będzie dostarczone niebawem. Dla wielkich miast i okrodołów fabrycznych posiadamy tywność na 3 miesiące. W drodze znajdują się wielkie zapasy słoza amerykańskiego. Przytem p. Hoover zapewnił p. Paderewskiemu sprzedaż takiej ilości słoza, jaka Polsce będzie potrzebna do nowych zbiorów

Niemcy ostrzeliwują Zagłębie.

Niespodziewany nspred.—4 godzinna strzelanina.—Ofiary zbrojczego napadu.

Wobec bliskiego już nastąpienia z Górnego Śląska dalsz niemiecka coraz częściej (przewojuje ludność górniczą) i polskie oddziały pograniczne; niewątpliwie odgrywa tu decydującą rolę ciężka samota i dekurcja i ośhom, bowiem innych przy czyn przy najniebezpieczniejszym bandzie ustalili nie mettal.

Około godz. 11-ej 11 pól w noccy s przedmiatku na wtorek gromseksus przedsięwzięcia nagły napad na polskie posterunki graniczne pomiędzy Miłowiem i kopalnią Saturn. Kiecy zós posterunki nasze otrzymaly proki, Niemcy utworzyli formaly front bojowy od kopalni Miłowice, Pogon aż po Batura i na Bubrowniki, ostrzeliwując cały ten front s karabinów maszynowych i zwykłych, wyrządzając szkody. Strzelanina była tak intensywna, że na terenie stacji Pogon słusba

zmuszona była wstrzymać nocne mar...
szewry kolejowe. Nie było się też
bez ofiar w ludności. Jak narzeka
stwierdzono, a podróży ludności egwil-

Szybko zorganizowana pomoc woj-
szowa pod komendą por. Gadowskiego
wyruszyła na plac. Linie obronne
na terenie kolejowym zajęły i oddala-

Z WIDOWNI WYDARZEN.
Aręsztowanie księdza
Pospiecha.

Kraków. Biuro prasowe dla kresów za
chodnich donosi, że dziś otrzymano wiado-
mość, iż ośmiu do sejmu ks. Pospiech zo-

P. Paderewski konferował weso-
rają przez czas dłuższy z marszałkiem
Trampczyńskim w sprawie gabinetu.

Rekonstrukcja gabinetu nape-
tyka trudności.

P. Paderewski konferował weso-
rają przez czas dłuższy z marszałkiem
Trampczyńskim w sprawie gabinetu.

Mówia, że na stanowisku ministra
skarbu pragnął p. Paderewski wi-
adomości poszukać p. Giąbińskiego,

Laureaci Akademii
Umiejętności.

Członkowie Akademii Umiejętności w
Krakowie po odbyciu posiedzenia uchwa-
lił następujące nagrody za działalność

Jak bytemscy strzelcy
zarządzili plądze przemysłow-
stwa w Polsce.

Pismo żołnierskie „Ku chwale Ojczy-
zny” donosi:
„Z chwilą objęcia służby pogranicznej
przez dalszy pułk strzelców bytomskich
w lewą stronę plądze przemysłowstwa z

Postulaty drukarzy w Sos-
nowcu.

Sosnowiec. W dniu wczorajszym
Związek drukarzy przedstawił właścicielom
drukarni żądanie odniesienia
piacy o 75 procent Zarządy drukarni

Mackensen w drodze do
Niemiec.

Wiedeń. Wied. buro koresp. donosi:
Marszałek polny Mackensen — przybył tu
w podróży swej do Niemiec, — poślizgiem specjalnym z Bu-

Wstąpienie na Ukrainie.

Lwów. „Wpiero” donosi, że na
Ukrainie wybuchły ruchy powstani-
czne. Powstanie szerzy się szczególnie
w okolicy Winogródka i Tyras-

poła. W okolicy Humana dowodził
powstańcami атаman Kalatary. W
ruberul polkawkiej sąjeli powstańcy
Łupcia, Krzombiński i Kobyliński.

Parý. Rada Najwyższa obraduje
w dalszym ciągu nad sprawą podsi-
lenia materiałów pochodzących ze spi-

Parý. Delegacja polska wróciła
się do Rady Najwyższej z żądaniem
by Polska uczestniczyła w podziale
floty wojennej niemieckiej i austriackiej.

Perozumienie między
Litwinami i Niemcami.

Parý. Gen. Nissel udzielił się doro-
wadczo do porozumienia pomiędzy Litwi-
nami i Niemcami na podstawie, którego
Litwini zapewnią Niemcom powrót do

Armia japońska na Syberji.

Stokholm. Bawiję obecnie w Heisig-
forsie minister wojny w rządzie Koleca-
ka, Stiepanow, oświadczył przedstawicielom

Bezrobocie górników.

Nauen. W sągłębiu dolnośląskim Sank-
tenberg poruszył pracę 24.000 górników.
Żądają oni podwyższenia piacy i przyjęcia

Trzecia komunistyczna
międzynarodówka.

Moskwa. Angielska partja socjalistyczna
na znaczną większość głosów postano-
wiła przystąpić do trzeciej komunistycznej

Ultimatum
Stanów Zjednoczonych

Wiedeń. Wiedeńskie biuro do-nosi z Rot-
terdam: „Nieuwe Rotterdam Courant” donosi:
„Central News” pisze: Stany Zjednoczone

wystosowały ultimatum do Meksyku, armia
flota amerykańska są w pogotowiu, stęby
wymusić uwolnienie Konrada Jaczinka.

Trzęsienie ziemi w Francji.
Lyon. W czwartek o godz. 7.45 rano mia-
łocowość Luchoe w departamencie Gdącej

Trzęsienie ziemi w Azji mniejszej
Parý. Z Azji Mniejszej donoszą o silnym
trzęsieniu ziemi. Nawiedziło ono zwłaszcza

Odczwa J. E. ks. Biskupa
Fulmana.

J. E. biskup łabecki M Fulman
ogłosił odczwę: „Dziesięć ukochanych
djecesjan”, która brzmi:
„W Piotrogradzie i w djecesji
Łucko-Zytomirskiej, gdzie straszne

Co kto może, niech słyty w tym
ocelu na ręce księży proboszczów,
zabrany grosz przelecie do rozpar-

Familiatyje o słowach Chrystusa:
„Błogosławieni miłosierni!”

Familiatyje o słowach Chrystusa:
„Błogosławieni miłosierni!” Tamci
miłosierdzili w rodacy czekają na
miłosierdzie i ratunek.

KRONIKA

Odczyt p. K. Ligonia.

Przypominamy, że dziś, w środę, w
dni Straty ogniowej powtórzony będzie
interesujący odczyt p. K. Ligonia p. t. „Po-
ci Górnego Śląska”.

Zapisy na kursy rze-
mieślniczo-przemysłowe.

Z dnem wczorajszym rozpoczęły się
zapisy kandydatów na kursy rzemieślniczo-
przemysłowe, które odbywają się w
dniach od 7 do 9 wiesiorca w lokalu

„Gazetka” dla żołnierzy

W ds. 7 1 8 b. m. z inicjatywy Kol-

BEZIMIENNA.

2) POWIEŚĆ

Ułożona z francuskiego.

To czytanie, doskonale dla dusz,
rgruntowanych w wierze, przepojony
prawdziwą potrzebnością, miało
tę się stronę, że było jednym wra-

Uwatając w swoim przekonaniu
świątecznych za wzmożonych idealistów,
Walentyna miała do nich prawie u-
razę, że byli tak dokonywali i że

rywka była gra na klawikordzie, wie-
szorem, w małym saloniku, przysy-
kający do drugiego, w którym mar-
grabia, baron de Montagne, pedo-

— No, no, niech po tam klanter-
nem tytu tu dżierlatka dostanie się
na dwer z tą pięknością i podstarsa
łym głosem... Nie winiszaję mu, bie-

Tak rzeczy stały, gdy Gaston de
Praheq przybył pewnego dnia do
swej opuszczonej siedziby, położo-

se strychni starym szpinosie, pró-
wał na nim wlepa swojej kompozyc-
ji, doktor wstąpił do pokoju.

— Al pan grana? — odezwał się —
to wcale ładne, proszę, nie przeszy-
waj sobie. Przychodził mi na myśl

— Zwolna, zwolna, mój przyja-
cielu — rzekł doktor — ale szanuj się
tak bardzo; niema tu nic dla siebie

— Zwolna, zwolna, mój przyja-
cielu — rzekł doktor — ale szanuj się
tak bardzo; niema tu nic dla siebie

ładnego chłopca, swiata, gdy się
na dokoła siebie tylko samych stry-
cych dziesiąt. Będiesz jej nadsta-

— Jakto? —
— Oj mój drogi, burzo, zapowied-
ają się od tak dawna, może się sko-

— Dwa dni potem doktor Esmon-
sawiał se sobą Gastona de Praheq
na obiad do Tiffanges.

Polek odbędzie się w Częstochowie dnia świąteczna na „Gwiazdkę” dla żołnierzy.

„Gazeta Polska” przetrwała w wyjątkowo. Organ radykalnej inteligencji polskiej, warszawska „Gazeta Polska” — przetrwał wychodząc i powodów brak poparcia i szerszych warstw demokratycznych i wynikające stąd trudności natury materialnej.

— **Nasze tygodniki.** Po dłuższej przerwie spowodowanej strejkami nocnymi w drukarniach ukazały się najpopularniejsze tygodniki polskie: „Świat” i „Tygodnik Ilustrowany”, który z rąk otworzyła uniwersytetu wileńskiego były numer poświęca temu niezmiernie doniosłemu zdarzeniu w dziejach kultury narodu w. „Świat” zaś zamieszcza bardzo ciekawy dokument rosyjskiej tyranii — odbitek litograficzny paszportu wzięcia stanu Józefa Piłsudskiego.

— **Rozmowa z radcą.** Dowiadujemy się, że Tytuszek zgłosił na ręce prezydenta Rady miejskiej, dr. Nowaka, rezonując ze stanowisk radcy.

O dar narodowy dla Piłsudskiego.

Główny Komitet daru narodowego dla Piłsudskiego powierzył misję utworzenia Komitetu w Częstochowie p. Drzewoskiej i pp. dr. R. Okusce i J. Rutkowskiemu.

Peniaż w środę dnia 8 grudnia przyjeżdża do Częstochowy specjalny delegat z Warszawy w tej sprawie, o czym nadała wiadomość dopiero w dniu 10-go grudnia, na dzień 8 grudnia musi być zwołane zebranie organizacyjne. Ze względu na brak czasu i miejsce zaproszenia rozstrzygać nie mogą. Organizatorzy pragną na poprzednim planie zaproszenia niniejszym PP. przedstawicieli Rady miejskiej, Starostwa, Sejmiki, Parafji, Instytucji

razdowych i społecznych, Związków i Stowarzyszeń, prasy, szkół średnich, miejskich i gminnych, Banków i zakładów przemysłowych i t. p. Na zebraniu organizacyjnym, jakie się odbędzie w sali Rady Miejskiej, ul. Szkolna nr. 10 w środę dnia 8 grudnia o godzinie 7 wieczorem.

— **Szkola dokształcająca dla kobiet.**

W imię zasady, że kobieta polska ma największy wpływ na całą rodzinę, a jako rodzina — także też i społeczeństwo — z ramienia sekcji szkół zawodowych — staraniem p. Jadwigi Kurpatorwiczki powstała w Częstochowie „Szkola dokształcająca dla kobiet”, mająca na celu uzupełnienie wykształcenia dla wychodzących ze szkół powszechnych i w ogóle dla tych kandydatek, które nie miały sposobności ukończyć rozpoczętych studiów. Kursa te pod doskonałym kierunkiem p. Marii Chmielowskiej rozwijają się pomyślnie, a wykładanymi są: religia, polski, historia Polski, arytmetyka, śpiewy, przyroda, rysunek, roboty i etc., ze względu zaś na to, że oplatek wynosi tylko 8 marek miesięcznie, osoby zainteresowane powinny korzystać z nauki, gdyż zapisy są jeszcze przyjmowane. Szkoła jest subwydziana przez Ministerstwo i Magistrat.

— **Kredyty na budowę nowych dróg.** Z kredytów budżetu miało być robót publicznych przyznano zostało p. w. częstochowskiemu petytka w wysokości 150,000 mk. na budowę dróg: Parszyskiej — Brzeskiej, Częstochowa — Raków, Częstochowa — granica Śląska.

— **Czternasta pensja.** Według pogłoszek rząd sprawę czternastej pensji dla urzędników państwowych zamierza rozstrzygnąć w ten sposób, że otrzymają tę pensję tylko ci, którzy są najniżej o 1 lipca r. b. Czternasta pensja — według zdania sfer decydujących — ma być rozdaniem gratyfikacji za wybitne w określonym przedziale czasu.

Sensacyjne aresztowanie łapowników

Samozwańczy komisarz urządza rewizję u siekarzy. — Pomaga mu dwaj policjanci. — Zamiataczka rekwirowana. — Łapówki. — Umieszczenie całej kompanii łapowników.

Znały w naszym mieście z gorącym ropieniem paszkiży i wojennych sp. u a tów b. agent wywiadowy Urzędu walki z lichwą i spekulacją, Stanisław Chudzik, dobrawszy do towarzystwa osobnika bez określonego zajęcia St. Karpińskiego, rozpoczął szereg rewizji na własną rękę u miejscowych piekarzy.

Wła zachowania pozorów Chudzik wciągnął do akcji „wywiadowca” dwóch policjantów: Chajka i Fazana, którzy znali Chadzika jako funkcjonarusza Urzędu walki z lichwą. W czasie rewizji Chudzik udawał „komisarza”, przyjmował od piekarzy za zwolnienie

od sekwestru nielegalnie po iadanych zapasów maki.

Więść o grasowaniu szajki łapowniczej doszła jednak do dowódcy two policji. Obfity połów gotówki zamary został nesp dzianem aresztowaniem całej kompanii łapowników, których osadzono w więzieniu. Sprawę skie owano do se dziego s edzego.

Dość należy, iż głów y spraw ca łapowniczej aker, Chudzik, był w ostatnich czasach zawieszony w czynnościach przez naczelnika Urzędu walki z lichwą i spekulacją. Z powodu eń ak braku jawnych dowodów przestępstwa u dło mu się uniknąć zastępowania j kary.

3 Rady Miejskiej.

Na wstępie rozpraw poniedziałkowych Rady Miejskiej zabral głos prezes dr. Nowak, który w krótkich słowach scharakteryzował salisy starostwa radcygo s. p. Aleksandra Webera, jako opiekana i radnego proponując, aby Rada uwzględniła jego pamiągę przez powstanie s miejsce.

W związku z tem burmistrz Bandtke-Stępiński w imieniu Magistratu zaproponował, aby miasto soplekował się 6-cio letnim synem s. p. A. Webera, sieroty. Po krótkiej dyskusji polecono Magistratowi porozumieć się z rodziną zmarłego so do form, w jakich się ta opieka ma przejawiać.

Na skutek listu mecenasa Osurowskiego, który w imieniu Komitetu „Gwiazdki dla dzieci” s kreświł i terenów plebiscytowych” prosił, aby Częstochowa wzięła udział w tej akcji humanitarnej, uchwalono na zakup odpowiednich przedmiotów mk. 5000. Magistratowi polecono zająć się wyborem osób, czy instytucji, które poesyłały stosowne zakupy.

Następnie prezydent miasta spropozował p. Pruszkowskiego za stano wisko ławki, opróżnione skutkiem ustąpienia p. Odyńca. Rada włozeek ten aprobowata.

W dalszym ciągu Rada po krótkich rozprawach cofnęła powziętą na poprzednim posiedzeniu uchwałę o

ograniczeniu liczby restauracji w Częstochowie do 10 oin. Stało się to na skutek zarządzenia ministra s twa skarbu, które postanowiło utrzymać wszystkie dotychczasowe koncepcje na wyszynk napoiów wysokowyję. Restauracje mogą być zamykane o tyle tylko, o ile nie właściciele postępowaniem swym zasłużą na to.

Zarazem uchwalono na włozeek Magistratu, so oplacił od koncepcji na rzecz miasta ma wynosić sumę trzy krotnie wyższą od sumy, płaconej przez restauracje za patent.

Po salawieniu powyższych spraw Rada miejska przesłała do dalszych sbrad budżetowych.

— **Marnotrawienie prądu elektrycznego.** Nie ulęga wątpliwości, so cena prądu elektrycznego kalkulowałaby się w Częstochowie taniej, gdyby nie koszty na jakie naradzają elektryczność aluminiemi aboneni. Obserwujemy mianowicie fakt, so odbiorcy prądu, płaćący nie na podstawie licznika, lecz od ilości lamppek, w ebramyjej większeści popostru marnotrawią energię elektryczną, naradzając stacją na elektryczną, naradzając stacją na elektryczną. W bardzo wielu mieszkaniach lampki palą się często w ciągu całej nocy, a jak zauważyliśmy, nawet do goda 9 rano. Zwracamy uwagę Magistratu na tę anoma lię i prosimy o obmyślenie środków zaradczych.

KAZIMIERZ LIGON
redaktor „Prawdy” wygłosi odczyt na temat „Poeci Gór. Śląska”

Wykazując zarazem rozmiar niesłuchanej agitacji niemieckiej na Górnym Śląsku. Początek o godzinie 7 wiecz. Czysty dochód na prasę plebiscytową. Bilety nabywać można w Redakcji „Prawdy” III aleja nr 73 i oietro i w dzień odczytu przy kasie. Komitet Pomocy dla Górnego Śląska.

Ostatnie wiadomości.

Rzucenie gabinetowe.

Skutki wicoprezosom gabi netu?
Warszawa 2 | 12 Prezydent ministrów odbył wczoraj długie konferencje z Witosem, Hertzem, Gładuskim i Grabakim, poczem zapropozował prezesowi klubu Narod. Zjed. Ludowego, Skulskiomu, stanowisko wicoprezosa gabinetu.

Warszawa bez światła.
Warszawa 2 | 12 Wczoraj po południu skutkiem braku węgla zakłady gazowe wstrzymały pracę.

Wczorazem skutkiem uszkodzeń technicznych w całym mieście zgasała elektryczność. Ciemność trwała około kwadransa.

Świadoctwo „Bunda”.
Warszawa 2 | 12. W związku z ostatnią demonstracją uliczną organ

„Bunda” pisze, so komunisti notami i rewolwerami smaszali robotalków do udziału w pogrzebie.

Rozjem z bolszewikami.

Przewoz uwiesionych zakladników.
Warszawa 2 | 12. Na odcinku frontu wsohedalnego sawarto z bolszewikami rozjem 10-cio dniowy celem przerwienia uwiesionych zakladników i ugodzów.

Napady na kasy ogniowatwa

Warszawa 2 | 12. W nocy z kantora bankierskiego Gilekmana skradziono kasy ogniowatwa, zawierającą przeszle 100,000 mk.

W składzie naszyj kuchennych Rolland przy ul. Dzikiej rozbilo kase ogniowatwa, przyozem lupem rezesog podda 50,000 mk. w góbowas i sa 20,000 mk. s taterji.

Wieczór żywego słowa

W czwartek 4 bm znany deklamator polski, p. Adolf Duleba daje w sali Strazy ogolowej „Wieczór żywego słowa”, złożony z arcydzieł poezji rodzimej i utworów humorystyczno-satyrycznych. Początek o godz. 8 wiecz. Bilety nabywać można wczeszej w cukierni „Czysta”.

O oddawaniu broni mużonaj.

Biuro prasowe D. O. Gen. Kielce nadało z próbą o umieszczenie następujący komunikat:

W celu stworzenia zbioru broń, jako działu przyszłego Muzeum Wojska D.O. Gen. Kielce zwraca się do społeczeństwa z prośbą o oddawanie broni o wartości muzealnej lub o historycznym znaczeniu do Wydziału Artyleryjskiego D. O. Gen. Kieleckiego.

W wypadkach zalecenia okazów szczególnie cennych lub do przewiezienia trudnych należy zawiadomić wydział artyleryjski D.O. Gen., który zarządził zbadanie komisjonalne na miejscu i wyda odpowiednie zarządzenie co do przewozu.

Broń, przez komisję wybrana i przekazana do Muzeum Wojskowego, będzie przekazana do Muzeum Narodowego w Warszawie.

— **Z targu.** Spróże daje się we znaki naszym gospodyniom drotyas nabiałów. Na wczorajszym targu sprzedawano masło po 30 do 32 mk. za kwartę, jala po 1,50 do 1,50 fen. za sztukę ser s 8 mk. za funt.

— **Potężny handel mąką.** Polleja państwowa skonfiskowała 50 bohenków chleba i worek maki żytniej, wionej bez przepustu. Wozak Jan Fals ustawił prosiakę funkcjonarusza polleji St. Krawczyka 20 mk. łapówki.

— **O przemyśle łożdki.** Zapasy bawelny, zakupionej w Ameryce, są już wyczerpani. Wobec tego, że nie posiadamy towarów wymiennych, za które moglibyśmy sprowadzić nowe transporty nieobdanego surowca, wyłożył się projekt, aby Ameryka dostarczała nam bawelny, w zamian za co otrzymamy wyrobiony już towar w stosunku 40 procent do otrzymanego surowca

Traozakcja ta z jednej strony byłaby wygodną dla przemysłowców amerykańskich, z drugiej zaś — wyratowałaby nas od przesilenia przemysłowego

O ile transakcja ta dojdzie do skutku, rozoyf przemysłu łożdki i zatrudnienia liczących rzesz bezrobotnych jest zapewniowane, w przeciwnym razie fabrykom łożdki grozi zastój, w skutek którego straciłoby miejsce około 30000 robotników

Zjazd przedstawicieli miast.

W ub, niedzielnę w Magistracie m. Warszawy odbył się zjazd przedstawicieli miast polskich so wszystkich dzielnic celem zorganizowania Tow. Aprowizacji miast polskich i siem wsohodnich. Zjazd niebył tak liczny, jak się spodziewali organizatorzy, mimo to wobec rospasniwego stanu aprowizacji miast naszych, postanowiono przystąpić do zorganizowania Tow. Sprawozdanie komisji organizacyjnej

nej wygłosał p. Baryka, o sadaniach Tow. referował p. Wyszkiwsk i.

Zadokierowano 2190 tys. mk. kapitału zakładowego, zawrzesone przytem, so o ileby do 1-go lutego r. b. nie zebrano 5 milionów kapitału zakładowego i 50 milionów potęnkowego, to Tow. się rozwiązuje automa tycznie o ile się kapitał jak należy przypuszczac, zostanie zebrany, wów czas odbęda się nowe wybory i tow. rozpozanie działalność normalną.

Do tego czasu działał na prowizorysny Zarząd. Powołani doń zostali na wczorajszym sejmie pp. Malinowski i Baryka (z Warszawy), Jaselski (so Lwowa), Dylawski (z Lublina) na zastępców: Kaffanko (z Łódzi) Hirszel (Warszawa), Pruszkowski (Częstochowa), Stanisławski (Łwów).

Na dyrektora zarządającego powołano p. H. Wyciszkowskiego, dyrektora wydziału umopatrzenia w Warszawie.

Zawiadomienie.

Zarząd Rady Opiekunczej i Miejskiej m. Częstochowy II Okr. śródmieścia zawiadamia, iż dnia 9 grudnia b. r. o g 5 po południu odbędzie się w sali kino-teatru szkolnego (ul. Szkolna 12) Ogólne Zebranie członków (teje R. Wstęp za okazaniem legitymacji członkowskich.

Ogłoszenia.

Wydział Aprowizacji Magistratu m. Częstochowy zawiadamia, że kupony żywościowej serji „L”
Nr 5 na pół funta cukru oraz kupony karty rodzinnej serji „B”
Nr 15 na 1 funt fasoli i
Nr 15 na pół f. ryżu.
ważne są do dnia 10 Grudnia r.b. włącznie, po tym terminie żadne reklamacje uwzględniane nie będą.

Wydział Aprowizacyjny m. Częstochowy zawiadamia, że reklamacje w sprawie kart rodzinnych uwzględniane będą tylko do dnia 5 Grudnia włącznie, po tym terminie żadne reklamacje uwzględniane nie będą.
Karty rodzinne wydaje Sekcja Rozdawnictwa Kart ul. Szkolna Nr. 19, na zasadzie uprzedniego pisemnego zameldowania o zagubieniu.
Ławpik F. Kurpiński.

Dowództwo 2-go pułku

Wojsk. Strazy Granicznej Parkowa 14 poszukuje celem nabycia lektkiej parokonnej bryczki na reorach. Zgłaszać się od 11 do 1 p.p.

Prosimy o uregulowanie za ległej prenumeraty „Głosu Częstochowskiego.

SENSACJA!

TEATR PARYSKI

w Częstochowie, ul. Panny Marji 19.

Program od wtorku 2-go do piątku 5-go Grudnia 1919 r.

„SZALENIEC”

Wspaniały dramat życiowy w 5-ciu wielkich aktach wytwórni włoskiej „Monopolja Lombardo“ rozgrywający się na tle przepięknych nadworskich pejzży południowych Włoch ze słynną **LEDA GYS** w roli głównej.

NAD PROGRAM

Od Capo d'Istria do włoskiego Fiume (zdjęcie z natury).

CENY MIEJSC: W loży 6 mk. Krzesła parterowe 4 mk. Galerja 2 mk. 50 fen.

Początek przedstawień w dni powszednie o godzinie 5-ej, w niedziele i święta o godzinie 3, ostatnie przedstawienie o godz. 9 m. 30 wieczorem

Teatr „ODEON”

Program od wtorku 2-go do czwartku 4-go Grudnia r. b. włącznie.

Sensacja!

TYLKO 3 DNI!

Sensacja!

PROFESOR

Wspaniały dramat w 6-ciu aktach, z życia inteligencji rosyjskiej, według nieopublikowanej dotychczas powieści koryfeusza literatury rosyjskiej **Leonidasa Andrejewa**.

W rolach głównych znakomici artyści Teatru Dramatycznego w Moskwie **ORŁOWA i RIMSKIJ**

Reżyserja **PROTAZANOVA**.

Akt 1. Wiecznie sama.
Akt 2. W imię nauki.

Akt 3. Zdemaskowany.
Akt 4. Opuszczone bożyszcz.

Akt 5. Zdrada.
Akt 6. Rehabilitacja.

Zebrań Organizacyjnych
Pol. Zaw. Związku Robot. Przem. Żelaznego
dnia 27 Listopada
Porządek dziennej:

- 1) Zgajenie.
- 2) Wybór przewodniczącego
- 3) Wybór Zarządu.
- 4) Wnieśli wnioski.

Protokół.
Działo się dnia 27 Listopada 1919 r. o g. 6 wieczorem. Obecnych 119.
1) Zebranie zganił sekretarz Pol. Zw. Zaw. Rob. przemysły Wiołnistego „Praca“ kolega Radwański.

2) Na przewodniczącego powołano przez akłamację kolegę Rachelskiego, na asesorów kol. Morawskiego, Wojska i Nowackiego, na sekretarza kol. z pol. zw. zaw. Radwańskiego.

3) Wybór Zarządu zarządzanego za pomocą tajnego głosowania pisząc listę Nr. Nr. zamiasł nazwisk.

Podano tu kandydatów:
1) Kujawski, 2) Rachelski, 3) Kuźmierz, 4) Grabara, 5) Morawski, 6) Kluzniak, 7) Więckowski St., 8) Cacek, 9) Hamela, 10) Kuroń.

Wybrano do Zarządu:

1) Kuźmierz	89	Zarząd
2) Morawski	84	Zarząd
3) Rachelski	79	Zarząd
4) Kluzniak	79	Zarząd
5) S. Więckowski	66	Zarząd
6) Kujawski	66	Zarząd
7) Cacek	63	Zarząd
8) Hamela	59	Komisja Rewizyjna
9) Kuroń	57	Komisja Rewizyjna
10) Grabara	57	Komisja Rewizyjna

- [Przeszli do Zarządu:**
- 1) Kuźmierz 89 Zarząd
 - 2) Morawski 84 Zarząd
 - 3) Rachelski 79 Zarząd
 - 4) Kluzniak 79 Zarząd
 - 5) Więckowski 66 Zarząd
 - 6) Kujawski 66 Zarząd
 - 7) Cacek 63 Zastęp.
 - 8) Hamela 59 Komisja Rewizyjna
 - 9) Kuroń 59
 - 10) Grabara 57

Potrzebny uczywi chłopiec do rozdzierania „Gońca” zarob

Kredaktor i wydawca F. D. Wilkoszewski.

Dr. Natalja Neufeld
otworzyła pracownię analityczną dla badań lekarskich
(analizy moczu, płocwicy, krwi, soku żołądkowego itd.)
PRZYJMUJE W CHOROBAH DZIECIĘCYH I WEWNĘTRZNYH
od 4 do 6 po poł. Obecnie II Aleja 33.

I-sze Kursy pisania na maszynach
Instalacja od 1908 r. uczy na
10-ciu maszynach do pisania
najważniejszych systemów
Róża Szumacherowa
Szkoła № 5a, II piętro front.

Poszukujemy
pokoju z oddzielnym wejściem bez umiówln, w sąsiedztwie Oferty Tow. Ł. Borowski I-a Aleja 14.

Kucharza
gospodni poszukuje się nieświa dozw. Wied. II Aleja sklep M. Kasprzykiewicz

Zołnierz
włny od wojskowej prędkości jakiegokolwiek tejścia Adrety przez składowe w Gońcu dla żołnierza

Do sprzedania
gospodarka za wal, kilka morgów gruntu cena przystępna Wied. II Aleja 26 Antoni Kowalczyk

Kto
pragnie kupić lub sprzedać, kto posiada interesy handlowego domu, mieszkania kto ma powyższe do sprzedania, kto posiada wszelkie nieruchomości z kapitałami niech się zwraca do biura pośrednika ul. Kościuski 11 w biurze zapisujemy bezpłatnie informujemy bezplatnie pośredniczymy na warunkach waznionych Załatwiamy wszelkie szczegóła oszczędnie i szybko Z powołaniem biura „FORSDRINK” 2303-

Krawcowa
najlepiej odpowiadająca wierzchnią poszukuje pracy w domach prywatnych Cierpy pracuje składowe w adm. Gońca dla M. D.

Poszukuje
lokalu na warsztat krawczycki składowy się 1 lub 2 mieszkań sypialni lub komórki wzd. II Aleja 24 Rutkowski

Sprzedam
dwie morgi sił mi rasm z zabudowaniem Parkitka 67

Pokój
umeblowany do wynajęcia Szradziska 26 Kozłakow

Poszukuje
1 pokój z kuchnią lub 2 pokoje Oferty w Gońcu sub 5

Dla
urzędników wojskowych Obiady domowe Wied. III Aleja 48 Magaryn mód

Osoba
która zgłasnala się w 22 października do księgarni ze świadectwami proszona jest o przyjeździe do księgarni Aleja 23

Dla
wojskowych i inteligentnych dwa pokoje umeblowane do wynajęcia Szkoła 22 m. 8

Do sprzedania
bryozki ul. Eszbaj 83

Sprzedam
sprząty gospodarstwo i domowe Dobra 10.

Potrzebna
zdolna pracownica ko szularza Dojazd 5.

Poszukuje
posady biurowej lub do sklepu Oferty w Gońcu dla poszukującego.

Zginęła
17 letnia Czesława Król likowska brunetka ubrana w ciemny kapelusz i pelto czarne, ktoby widział coś o niej proszony jest o zawiadomienie Rodziów fabr. Peltse-rod Stradomska 19.

Węgiel
kamienny 60 mk. bezwarstwa 2

Zgubiono
portmonek zawierający kartę pasportową, wyd. na nazwisko Mianji Wirtykowy oraz mk 5 i kwit z pralni Sprasna się znalazca o swrot Sosnowie ul. Kaliska 33

Zgubiono
pasport niem. wyd. na nazwisko Janika Mahewskiego ul. Kozła 3.

Do sprzedania
dom przy ul. Matej wiat Leonard Salabanski ul. Zielona 23

Samochody 2 do sprzedania
Osobowe szeście miejscowe z nowymi gumami, „Mercedes” odkryty i „Metalorzi” Linszena, i jedna przyczepa do ciężarowego Wiadomość u Gońcay ul. Panny Marji 48.

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
godziny przyjść 8—11, 3—7
KILIŃSKIEGO 6.

E. Petrykat
Bektór med.
Lekarz kliniki Prof. LESSERA
Choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje od 9 rano 11 do 4-7 godz. wiecz. ul. Gen. Dąbrowskiego (Szkoła) 6 i piętro

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”

Kierownik literacki Jan Baryński